
共青团宁波工程学院委员会文件

宁工团委〔2015〕17号

关于开展2015年“基层团组织建设月”活动的通知
各分团委：

    为了进一步加强团组织的建设，增强基层团组织的凝聚力和战斗力，更好地发挥共青团教育、引导、服务广大团员青年的作用，学校团委决定2015年4月以“点滴赤子心，冗深宁工情”为主题集中开展 “基层团组织建设月”活动，旨在鼓励基层团支部在做好共青团各项基础工作的同时，结合支部实际情况，选择共青团的某一项工作作为支部重点建设方向，培育重点业绩，现将实施意见通知如下：

活动主题

    “点滴赤子心，冗深宁工情”
二、指导思想 

要高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入学习贯彻党的十八大、十八届三中、四中全会、两会的报告精神，秉承习近平总书记的系列讲话精神。同时以建设高水平工程技术大学为核心，提高学生满意度为目标，各分团委应积极奋进，努力达到“力争使团的基层组织网络覆盖全体青年，使团的各项工作和活动影响全体青年”的要求。
三、活动内容

1、开展“点滴赤子心，冗深宁工情”为主题的基层团组织创建、实施、评比、展示活动。

以知行红旗团支部的建设要求为准绳，各单位团支部可以在“理论学习型”标兵团支部、“科技创新型”标兵团支部、“党建带团建型”标兵团支部、“志愿服务型”标兵团支部中任选一个类型进行培育。各分团委在布置、引导各团支部完成主题团日活动的设计、实行后，做好知行红旗团支部的推荐，另外在此基础上可以根据团支部开展活动的方向，推荐院级的“理论学习型”标兵团支部、“科技创新型”标兵团支部、“党建带团建型”标兵团支部和“志愿服务型”标兵团支部，届时还将开展一个“特色标兵团支部风采交流会”，先经过“两微一人”宣传平台进行公示和投票评选，后通过ppt交流展示，评比出各类特色标兵团支部并颁发相应的荣誉证书及奖金。（同时符合两种标兵团支部要求的团支部可参评知行红旗团支部）（相关评选细则及表格见附件1、附件4、附件7）

自2016年起，标兵团支部培育和评选采用新评选细则，标兵团支部培育期为1年（2015年5月—2016年5月，其中2016级学生培育期为2015年9月—2016年5月）详见附件2.
2、以培养党的优秀后备军为目标，开展优秀团员的推优入党工作。

要求各分团委统一组织单位各团支部在4月中下旬统一开展“推优”工作。各分团委要努力探索“推优”工作经常化、规范化的有效机制和途径，真正做到“党建带团建、团建促党建”。

3、认真做好团内评奖评优工作。

各分团委要指导各团支部做好民主评议活动，每位团员要参照《团章》对自己一学年来的学习工作认真总结，积极开展批评与自我批评；在民主评议的基础上推荐优秀团干部、优秀团员。相关表格及名额分配情况见附件5、附件6、附件8。
4、时间安排。（详见附件10）

三、活动落实与监督

基层团组织建设是团工作的一项基础工作，各分团委除了在“基层组织建设月”中集中开展团组织建设活动外，应做到常抓不懈，将基层团组织建设工作作为一项长效活动抓好抓实。活动组织及开展过程中要充分贯彻“党建带团建，团建促党建”的原则，开展过程中要及时向所在院级党委汇报团组织建设中的重点和难点。各分团委要认真做好“基层组织建设月”活动的宣传发动工作，组织引导开展各项活动，通过思想建设来增强团组织的号召力，通过组织活动来增强团组织的影响力，通过加强团的组织建设来增强团组织的战斗力，要及时检查督促下设各级团组织在“基层组织建设月”中的活动情况。检查内容主要为：

1、各团支部的《团支部工作手册》使用及记录情况；

2、各团支部的团费收缴、使用及记录情况；

3、各团支部开展“点滴赤子心，冗深宁工情”主题团日活动的情况，（其中至少有两次及以上活动需邀请各学院部分团支部书记进行观摩和打分）；

4、各团支部团内“推优”工作的组织、落实及规范性等情况；

5、各团支部在思想教育、开展文化活动、解决团员青年各种困难等方面有否充分发挥其作用；

6、各团支部在微信、微博上对团日活动实时报道。

四、加强总结，提炼成果

各分团委在集中组织开展“基层组织建设月”活动后，要及时对活动开展的情况及典型的经验和做法进行报道和总结，有条件的可集中进行交流和展示。各分团委将2015年“基层团组织建设月”的工作总结材料、各类推荐材料汇总表及各项评比表格的文本稿和电子稿于2015年5月11日前汇总至校团委组织部（邮箱：ngzuzhibu@126.com）。

联系人：东校区 金盼君（625205） 西校区 王威翔（692597）

附件：

宁波工程学院2015年度标兵团支部评选细则

宁波工程学院2016年度标兵团支部评选细则

3、2015年“基层团组织建设月”活动各类推荐材料汇总表

4、宁波工程学院2014-2015学年知行红旗团支部推荐表

5、宁波工程学院2014-2015学年优秀团员推荐表

6、宁波工程学院2014-2015学年优秀团干部推荐表

7、宁波工程学院2014-2015学年标兵团支部推荐表

8、共青团宁波工程学院委员会2015年关于各类先进评选的学院分配具体名额

 9、2015年团日活动主题一览表

   10、2015年基层团组织建设月具体时间安排

                                    共青团宁波工程学院委员会
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主题词：基层团组织建设月   通知

抄送：校党委，团市委，冯杰副书记，党（校）办，组织部，宣传部，学工部，各学院。 

共青团宁波工程学院委员会             2015年4月9日印发   
附件1：

宁波工程学院2015年度标兵团支部评选细则
评选基本条件：制度健全，积极带领团员青年学习专业知识，积极开展有特色的团员活动，模范地宣传和执行所在团总支和上级团组织的指示和决议，培养和推荐优秀青年人才，充分发挥服务青年、教育青年的作用。

“理论学习型”标兵团支部：要求参选团支部通过具体活动使团员青年增强五四精神、两会精髓、红色革命等方面理论知识的学习，要有实践性和参与性。

“科技创新型”标兵团支部：要求参选团支部在科技方面有所突破和创新，丰富大学校园生活，通过理论知识实现科技创新，

“党建带团建型”标兵团支部：要求参选团支部开展各种与党组织相联系的团日实践活动，通过党组织的领导使团支部建设更加完善和谐。

“志愿服务型”标兵团支部：要求参选团支部参与各种服务性的有意义的实践活动，提高团员青年的思想道德意识和动手实践能力。
附件2：

宁波工程学院2016年度标兵团支部评选细则
评选基本条件：制度健全，积极带领团员青年学习专业知识，积极开展有特色的团员活动，模范地宣传和执行所在团总支和上级团组织的指示和决议，培养和推荐优秀青年人才，充分发挥服务青年、教育青年的作用。
1、“理论调研型”标兵团支部
①每学期至少开展两次关于党的思想理论学习和活动，并要求3/4及以上同学参加，并有活动过程记录及材料。

②参与学校开展的有关理论调研讲座积极性高。

③至少有2位及以上同学参与学校相关课题，有此方面获奖经历的班级及个人所在班级优先。
2、“寝室特色型” 标兵团支部  

①班级里至少2/3寝室卫生平均评分85分及以上。

②班级寝室获得特色寝室、星级寝室等荣誉称号，至少有两个寝室获得过二星级及以上荣誉。

③班级成员寝室生活不得出现违规行为，如使用违规电器，私拉电路，寝室斗殴等。     

④班委组织班级成员参加学校、学院或部门举办的寝室活动，如寝室文化节等，参与人数不得少于班级总人数的1/3，并且班级同学至少获得2项及以上的奖项。

3、“科技创新型”标兵团支部

①以支部为单位申报1组及以上科技创新研究小组。

②每学期有10名及以上同学参加以“挑战杯”为龙头的科技竞赛，并有5名及以上同学获得校级以上奖项。

③在国家刊物发表1篇论文以上。

4、“国际交流型”标兵团支部

①每学期开展“英语角”等外语交流活动3次及以上，参加人数不得少于全班人数2/3，并有活动记录材料。

②至少有10及以上参加全国大学生英语竞赛、英语口语大赛等相关外语比赛，并有2人及以上获得个人或集体奖项。

③至少有2人及以上出国交流。

④每学期至少有3人及以上参加外语志愿者活动。

5、“文艺风尚型”标兵团支部

①每个学期开展2次及以上以班级为单位的文艺活动，参与人数不少于班级总人数的1/2。

②组织班级成员参加学校、学院或部门举办的文艺活动，并有同学获取至少2项校级的奖项，2项院级的奖项，参与总人数不少于班级总人数1/3。

③根据学校、学院或有关部门每学期开展的重大节庆日，纪念日，并结合本支部的特色开展相关文艺活动共计2次以上。

6、“学风建设型”标兵团支部
    ①学风端正，无考试作弊等违纪情况，少有考试不及格现象。

②在各类专业资格考试中及格率明显高于平均水平。

③在学校举办的知识竞赛中参与积极性高，并至少获得3项及以上个人或团队奖项。

④奖学金获奖名单人数较往年有大幅度提升。

7、“阳光活力型”标兵团支部

①每个学期开展3次及以上以班级为单位的体育活动，可邀请辅导员或任何老师参加和辅导，并有照片记录，参加人数不少于班级总人数2/3。

②组织班级成员参加学校、学院或部门举办的体育节或运动会，每次报名人数不少于班级总人数3/4，至少获得10项及以上个人或团队奖项。

③以班级为单位，积极参加晨跑早锻炼，每学期旷早锻炼的人数不得超过班级总人数1/10。

④组织班级成员认真修习体育课，期末体育成绩80分以上不得少于班级总人数19/20，90分以上不得少于班级总人数1/3。

8、“志愿服务型”标兵团支部

①每个学期开展3次及以上以班级为单位的青志活动，并获得2次及以上“优秀团日活动”。

②组织班级成员参加学校、学院或部门举办的公益活动，每次报名人数不少于班级总人数3/4，并有入选同学。

③以班级为单位组织公益活动，参加人数不少于班级总人数2/3。

④以支部为单位开展暑期社会实践“志愿服务”活动，至少有1支及以上的院级暑期社会实践活动项目。

    9、“主题教育型”标兵团支部
    ①每学期开展2次及以上以班级为单位主题班会，要求3/4及以上同学参加，并有活动过程记录及材料。
    ②每学期参加学校组织的安全教育、消防演练等主题教育活动或讲座，班级成员参与积极度高。 
    ③每学期以支部为单位组织2次及以上观看主题教育视频，并写观后感。

    10、“实践创造型”标兵团支部
    ①以支部为单位开展暑期社会实践活动，至少有1支及以上的校级暑期社会实践活动项目和2支及以上的院级暑期社会实践活动项目。
    ②获得校级及以上“暑期社会实践优秀团队”和“暑期社会实践优秀个人”的数量明显高于其他支部的平均水平。
附件3：

2015年“基层团组织建设月”活动各类推荐材料汇总表
院级团委（盖章）：               填报人：          联系电话： 

	推荐奖项名称
	推荐数量
	具体详细名单

	宁波工程学院

“优秀团员”
	
	（可另附）

	宁波工程学院

 “优秀团干部”
	
	（可另附）

	“理论学习型”

标兵团支部
	
	

	“科技创新型”

标兵团支部
	
	

	“党建带团建型”标兵团支部
	
	

	“志愿服务型”

标兵团支部
	
	


备注：此表务请认真填写，将作为学院各项奖项的汇总原始材料。2015年学院“基层团组织建设月”的工作总结材料、各项评比表格等材料文本稿于2015年5月11日前送校团委组织部，电子稿一齐上传校团委组织部邮箱。

附件4：

宁波工程学院2014—2015学年知行红旗团支部推荐表

	学院名称
	

	团支部

名  称
	

	事  迹

材  料

（2000字左右）
	（另附页）

	学院

团委

意见
	签名          盖章          年    月    日

	学院

党总支

意见
	学院党总支盖章          年    月    日

	校团委

意见
	校团委盖章           年    月    日


附件5：

宁波工程学院2014—2015学年优秀团员推荐表

	学院名称
	
	姓名
	
	专业
	

	学  号
	
	职务
	
	政治

面貌
	
	所在

团支部
	

	个  人

事  迹

材  料

（1000字左右）
	（另附页）

	团支部

意  见
	             团支部书记签名              年    月    日

	学院

团委

意见
	签名          盖章          年    月    日

	学院

党总支

意见
	学院党委盖章          年    月    日

	校团委

意  见
	          校团委盖章           年    月    日


附件6：

宁波工程学院2014—2015学年优秀团干部推荐表

	学院名称
	
	姓名
	
	专业
	

	学  号
	
	职务
	
	政治

面貌
	
	所在团支部
	

	个  人

事  迹

材  料

（1000字左右）
	（另附页）

	团支部

意 见
	             团支部书记签名              年    月    日

	学院

团委

意见
	签名          盖章          年    月    日

	学院

党总支

意见
	学院党委盖章          年    月    日

	校团委

意 见
	校团委盖章           年    月    日


附件7：

宁波工程学院2014—2015学年标兵团支部推荐表
	学院名称
	

	团支部

名  称
	

	申报团支部类型
	□“理论学习型”标兵团支部

□“科技创新型”标兵团支部

□“党建带团建型”标兵团支部

□“志愿服务型”标兵团支部

备注：申报团支部类型在方框内打钩

	事  迹

材  料

（2000字左右）
	（另附页）

	学院

团委

意见
	签名          盖章          年    月    日

	学院

党总支

意见
	学院党委盖章          年    月    日

	校团委

意见
	          校团委盖章           年    月    日


附件8：

共青团宁波工程学院委员会

2015年关于各类先进评选的学院分配具体名额

	
	团支部

总数
	标兵

团支部
	团员

总数
	优秀团干部
	优秀团员

	机械学院
	51
	5
	1879
	9
	19

	电信学院
	56
	5
	1820
	9
	18

	建工学院
	44
	4
	1564
	8
	16

	外国语学院
	38
	4
	1223
	6
	12

	经管学院
	64
	6
	2417
	12
	24

	化工学院
	32
	3
	1103
	6
	11

	人文学院
	33
	3
	1253
	6
	13

	交通学院
	8
	1
	272
	1
	3

	成教学院
	42
	4
	907
	5
	9

	国交学院
	8
	1
	339
	2
	3

	理学院
	20
	2
	590
	3
	6

	材料学院
	3
	0
	110
	1
	1

	校团学社科艺术团
	
	
	
	10
	25

	总和
	399
	37
	13477
	80
	160


注：各学院标兵团支部占各学院团支部总数的10%；

各学院优秀团干部占各学院团员人数的0.5%；

各学院优秀团员占各学院团员人数的1%。

同时符合两种标兵团支部要求的团支部可参评知行红旗团支部。

附件9：
	2015年团日活动主题一览表

	时间
	活动主题
	备注

	三月
	学雷锋，助人乐

社会主义核心价值观宣传月

我为核心价值观代言
	3.5雷锋日

3.12植树日

3.15国际消费者日

3.21世界森林日

3.22世界水日

3.23世界气象日

3.24世界防治结核日

	四月
	1、“四进四信”学习月

2、基层团组织建设月

3、“三走”之阳光体育活动

4、清朗网络·青年力量--青年网络文明志愿行动
	四进四信：习近平总书记重要讲话精神进支部、进社团、进网络、进团课

4.7 世界卫生日

4.22 世界地球日



	五月
	争做向上、向善好青年（演讲赛、志愿服务等）

感恩毕业季

光盘行动

共建理想家园
	5.1劳动节

5.4青年节

5.10母亲节

5.19世界助残日

5.31世界无烟日

	六月
	“穹顶之下”——环保月

“诚信成长”——考试月


	6.5世界环境日

6.6世界爱眼日

6.19世界防治荒漠化和干旱日

6.20端午节

6.21父亲节

6.23国际奥林匹克日

6.26 毕业典礼

	七月
	红色七月，寻找红色记忆
	7.1建党节

	八月
	暑期社会实践月
	8.1建军节

	九月
	1、我为核心价值观代言

2、实践归来话成长

3、反法西斯战争胜利70周年纪念活动
	9.3反法西斯纪念日

	十月
	与信仰对话，共筑中国梦

“四进四信”学习习近平书记重要讲话精神
	10.1国庆节

	十一月
	道一声谢谢

依法治校
	11.22感恩节（第四个星期）

	十二月
	1、一二九运动80周年纪念活动

2、弘扬宪法精神，建设法治中国
	12.4国家宪法日

12.9一二九运动纪念日


附件10：
2015年基层团组织建设月具体时间安排
1、4月9日召开团委组织部部长会议，研讨策划以及提供创新思想；

2、4月各院相继开展特色主题团日活动；

3、5月8日收集各院团支部工作手册，配以照片等相关辅助材料，进行公示；

4、5月11日，收集基层团组织建设月所有相关资料；

5、5月21日，进行第一场ppt秘密答辩（东校区），5月22日进行第二场ppt答辩（西校区）；

6、5月26日，公布结果。
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